silenter in cōditū scēdant. Tamen ad semetipsos mox reuertuntur, seq; de tenuissimo verbi excessu redarguunt. ¶ Circa hæc queritur, an liceat subditis superiores suos corripere, accusare, aut denunciare: & ex verbis Gregorij allegatis videtur quōd nō, p̄sertim cū iterum p̄testetur: Facta p̄posito, gladio oris feriēda nō sunt, etiam dum rectē reprehendenda iudicantur. Si quando autem contra eos, vel in minimis lingua labitur, necesse est, vt per afflictionē p̄cēnitentiæ reprimatur, quatenus ad seipsam redeat, & dum p̄posito dignitati deliquerit, eius cōtra se iudicium phorreset, à quo sibi p̄positus est in quē peccat. Nā cū in p̄positos delinquimus, eius ordinationi obuiamus, qui ipsos p̄posuit nobis. Hæc Gregorius. ¶ Præterea, beatus Anacletus papa ait: Sententia Cham filij Noe damnatur, q̄ p̄positorum vel dōctorū suorum culpā producit. Rursus eadē causa sanctus Zephyrinus differuit: Maiorum quisq; p̄iā, minorum accusationibus nō impetatur. Hinc & Thelesphorus papa sanctus testat: Dei ordinationē accusat, qui eos qui ab ipso cōstituntur, sacerdotes accusat. His cōsonat quod sanctus Pius papa effatur: Oues pastorē suum nō reprehendāt, plebs suū episcopum nō accuset, sed nec vulgus arguat suum platum, quia nō est discipulus sup̄ magistrū. In oppositū huius arguitur, quā sanctus Gregorius loquit: Sicut laudabile est & discretum, reuerentiā & honorē exhibere prioribus, ita rectitudinis & dei timoris est, si quē in eis indiget cōrectiōne, nulla dissimulatiōe postponere, ne totū (quod absit) corpus inuadat corruptio, si nō fuerit curatus in capite morbo. ¶ Amplius, Gelasius papa, sicut habet 2. q. 7. scribit quōsdam subiectis: Si quid damni in ecclesia pontificē vestrū videritis admittere, mox auribus nostris reuelatione signate, vt quid fieri debeat, censeamus. ¶ Præterea, in eodē Gregorius approbat, q̄ quidā episcopus inter alia mala carnali crimine lapsus, atq; a suis clericis accusatus & cōuictus, episcopali est sede depositus. Ad hæc quæstionē Alexander de Hales sup. 3. sententiā quæst. 28. respōdet: Dicendū secūdū quōsdā, q̄ sunt subditi criminosi, & sunt subditi boni. Subditi criminosi, p̄hibent ab accusatione platorum, nō boni. Vnde dicit Anselmus seu August. Præsumūt plati non debere se reprehendi aut accusari, p̄ eo, q̄ canones passim statuerunt eos nō esse reprehendēdos: quod tñ criminosi negat, cū de reprehendēdo ipsa veritas dixerit: Si malē locutus sum, testimonium perhibe de malo. Sed rursus opponit, qm̄ canones determināt, in quo casu pastores sint a subditis accusandi, ergo in nullo alio casu poterunt accusari. Casus autē est, cū a fide exorbitauerint: Hinc beatus Eusebius papa: Oues, inqt, quæ pastoris suo cōmissæ sunt, nequeunt eum reprehendere, nec eū possunt vllatenus accusare, nisi exorbitauerit a fide. Dicendū, quōd est accusatio facta ex affectu charitatis fraternæ, & est accusatio facta ex malignitatis affectu. Accusatio ergo p̄latorum, facta a bonis & ex charitatis affectu, est licita: facta autem a subditis crimina-

Job 28. Esaias 60. Esaias 40.

2. Corint. 4.

Johan. 17. Johan. 18. Matth. 21. Marc. 11. Lucae 19. Johan. 2.

Gene. 26.

Johan. 18.

Gen. 9.

criminosus & malignitatis affectu, phibetur. Et per hanc distinctionem solvunt & concordant oēs canonones sicut dicitur. Porro ad illud quod obiicitur de Cham, quod fuit maledictus, eo quod patris sui verenda fratribus demonstravit dicendum, per hoc intelligitur quod praelati non sunt à subditis extraordinarie accusandi, hoc est, de criminibus quod non possunt pbari. Ideo signanter dicit beatus Zephyrinus, quod Cham vituperatur, quia verenda patris non operuit, sed ridenda monstravit, quare solus videtur. Porro per hoc quod David cor suum percussit, eo quod abscidit oram chlamydis Saul, datur forma non accusandi praelatum de crimine quod scit ab uno solo, quod designat per hoc, quod in abscidendo, sicut in spelunca, praescidit chlamydis oram. Vel secundum Gregorium, istud intelligitur de iudice, non de accusatore. Nam ait, quod chlamydis oram praescidit, quod sententia damnationis praelati ferit, quod nulli subditorum est licitum. Canon vero Eusebii, quod videtur determinare in quo casu tantum sit reprehendendus praelatus à subditis, scilicet propter exorbitationem à fide, intelligitur de subditis criminosis atque infamibus. Nam tales pastorem suum accusare non possunt, nisi à fide exorbitet. Tanta quippe est labe criminis huius, quod ad eius accusationem servus aduersus dominum, & quilibet criminofus aduersus quemlibet admittitur. Hanc Alexander. Ex his itaque; innotescit, quod grauitur peccet, qui contra superiores suos, praesertim si boni sint, facilliter irascunt, indignantur, & temerarie iudicant eos, aut obloquuntur seu irreuerenter loquuntur eis: quae oia cum summa diligentia sunt vitanda. Intueamur & pro viribus imitemur patientiam & mansuetudinem sancti David, quod cum suis parentibus ac tota parentela fuit innocenter pulsus de regno, & tamen inhumaniter querebat ad occidendum: & tamen eum, à quo tantata sustinuit, non solum non laedit, sed nec laedi permisit. Itaque; circa oēs, potissimum è circa superiores, sumus patientes & mites, & propter eum à quo est omnis praelatio ac potestas, deferamus eis ut decet.

Declaratio cap. 25. Mortuus est autem Samuel. Arti. XLIII.

Historia rerum inter David & Nabal eiusque uxorem gestarum, hoc loco describitur. [Mortuus est autem Samuel] senex & plenus dierum, & congregatus est vniuersus Israel, hoc est, maiores de toto populo seu quidam, imò & multi de singulis tribubus Israel, imò multi venerunt ad eum egrotantem antequam obiit, inter quos aliqui opinantur & ipsum Saul venisse, & planxerit eum nimis, tanquam proprium & generale omnium patrem, nec solum planxerunt defunctum, sed & moriturum, dolentes de imminente eius discessu, cuius vita erat communis tam vtilis. [Et sepelierunt eum] cum ingenti honore, sicut à tempore patriarcharum consueuerunt maiores suos sumptuose & honorifice sepelire, in domo sua, hoc est, in fra septa suae domus in orto aut simili loco decenti, in Ramatha, vrbe sua. [Conversus] David, descendit in desertum Pharan. Id est, in solitudine propinqua vrbi Arabiae nomine Pharan, per quod desertum transierit etiam filij Israel egressi de Aegypto, ut Iosephus scribit. [Erat autem vir] quispiam in solitudine Maon, de qua dictum est supra 23. [Et factus] istud non est in textu, nec in Hebraeo. Nam & in scholastica fertur historia, atque in libro de Hebraicis quaestionibus: Vir iste habitauit in vrbe Aman seu Maon, sed in solitudine iuxta Carmelum habuit domum pro pastoribus & gregibus suis, & illuc cum coniuge & amicis conuenit ad epulandum in suorum ouium ratione. [Et percussit] eius in Carmelo, id est, in monte sic appellato eius pecora erant & alebatur, qui mons Carmelus situs fuit in funiculo tribus Iudae. Fuit & alter mons Carmelus, ubi interfecit propheta Baal Elias, situs in confinio Palaestinae & Phoeniciae, qui mons dicitur esse in sorte Isachar. [Et homo ille magnus nimis,] in diuitijs, in stirpe & familia. [Erantque] ei oues tria millia, & mille caprae. Et accidit, ut tonderetur grex eius in Carmelo. Nomen autem viri illius erat Nabal, & nomen uxoris eius Abigail, eratque mulier illa prudentissima. Quod magnum & rarum est in feminis, cum ex naturali dispositione communiter sint molles, instabiles ac debiles ratione, ideoque passionibus subditae. [Et sic] erat amabilis corde & corpore. [Porro] vir eius Nabal [durus] corde, seu immisericos, ideo corruit in multa & magna peccata, cum scriptum sit: Qui cordis est duri, incidit in mala. [Et pessimus] moribus, & improbus valde in verbis, & malitiosus, quantum ad voluntatem, seu habituatus in vitijs, ita quod ex proposito & malitia certa peccauit, sicque apparet magna virtuositas feminis huius, quae cum tam vitioso marito, tam diu patienter & pacifice vixit, cum tamen ille ex bonitate suae uxoris nequaquam proficeret. [Erat autem] de genere Caleb viri virtuosus, cuius virtutes non imitabatur. Unde habetur, quod erat de tribu Iuda, sicut & David. Propter quod peccauit enormiter, ita ad David se habendo, ut statim patebit. Dicit demum magister in historijs: In Paralip. legitur: Caleb genuit Archan, Archan genuit Iezem, hic est, ut putant Iudaei, Nabal. Veruntamen non est credendum, quod Nabal fuerit secundus aut tertius à Caleb, quod cum Mose exiit Aegyptum. [Cum autem] audisset David in deserto, quod tonderet Nabal gregem suum, misit decem iuuenes, & dixit eis: Ascendite in Carmelum, & venietis ad Nabal, & salutabitis eum nomine meo pacifice, & sic dicetis: Sit fratribus tuis, in propinquis & amicis quos tecum habes, & tibi pax. Aliqui textus habent: Sit fratribus meis pax, sicque praefatos propinquos & amicos ipsius Nabal, David nominat fratres suos, quoniam erant de tribu Iudae, sicut & ipse. [Et domui tuae] pax, & oibus quaeque habes, sit pax. Quod autem in aliquibus

Numer. 13.

Ioseph. lib. 6. an. iu. ca. 13. Pet. Co. hysto. lib. 1. Reg. cap. 13.

Hieronymus. Iosue. 19. 3. Reg. 18.

Prover. 23.

Pet. Co. hysto. lib. 1. Reg. ca. 23. Orchan Numer. 14.

bus libris subiungitur, Ex multis annis saluos facies tuos & oia tua, non est de textu. [Audiui] quod tonderent pastores tui gregem Iouium, quod tria millia erant, equi pastores erant in deserto Maon non bibicum. Consequenter David insinuat ipsi Nabal beneficia sua, pastoribus & pecoribus illius exhibita, ut sic prouocaret illum ad charitativam communionem & piam subuentionem. [Nunc] eis molesti fuimus, imò ab inuasoribus defendimus eos. Ideo subditur: [Nec] aliqui quicquam defuit eis de grege omni tempore quo fuerunt nobiscum in Carmelo. Interroga pueros, pastores & seruos tuos, & indicabunt tibi quae ita sit. Alii exponunt istud etiam pro tempore quo David pergit greges pariter sui cum pastoribus Nabal, ut dicunt, ita quod tunc multa bona impendit eis. [Nunc] ergo inueniat pueri tui gratiam in oculis tuis, hoc est, iuuenes quos direxi ad te, charitatiue & gratiosè accepta, & per eos mitte mihi & viris meis sustentaculum vitae. [In] die enim bona venimus, ego & socij mei per nuncios meos venimus ad te, & postulamus hanc gratiam in tempore isto iocundo & celebri, ut pro te dum oues tuae tondent, ga in tempore tali consueuerunt Hebraei exemplo patriarcharum celebrare conuiuium suis amicis atque consortibus, ita quod tunc fuit tempus letitiae. [Quod] cumque inuenit manus tua, si quod quid tibi occurrerit & placuerit, da seruis tuis & filio tuo David. [Ecce] quod simplex humilis, vrba naque; petitio tanti viri, quod gener iam fuit regis, & vnus fuit in regem, & gratiam habuit prophetiae, ad quam reprobus Nabal improbilissimè & superbissimè rudit, ut subditur: Cumque venissent pueri David, locuti sunt ad Nabal oia verba haec ex nomine David, & siluerunt. Respondit autem Nabal pueris David, ait: Quis est David? & quis est filius Isai? quasi dicat: Vilis & infidiator est dominus sui, ac capitaneus seruorum fugitiuorum. [Hodie] increuerunt serui qui fugiunt dominos suos. Ii tempore isto multiplicati sunt & collecti serui, quod propter suos excessus, & barbarum timorem penarum, seruos fugiunt dominos. Quasi dicat, malitiosus & vilis cumulus est. Tollam ergo panes meos & aquas meas, & carnes pecorum meorum, si cibos & potus quod occidi tibi seruis meis, & dabo viris quos nescio unde sint? Ac si dicat: Non faciam, cum sint tam viles, ut indignum reputem quere aut cognoscere, de quo loco sint oriundi, & alij erant inter seruos David, quorum locum natalem & originem Nabal nesciuit. His auditis, indignatus est David, & iussit suis: Accingatur vnusquisque gladio suo. Et accincti sunt singuli gladijs suis. Accinctusque est & David gladio suo, & sequuti sunt David quasi 400. viri. Porro ducenti minus apti ad praesidium, tremasunt ad sarcinas, hoc est, ad cucullodiuuata, in quibus necessaria erant, & ea quae praeparatis oneri erant. [Abigail] autem uxori Nabal nunciauit vnus de pueris, hoc est, famulis suis prudens opilio: [Ecce] misit David nuncios de deserto, ut hndicerent domino nostro, in ipsum Nabal salutarer per verba commendatoria, & auersatus est, hoc est, repulit eos. Homines isti, boni satis fuerunt nobis, & non molesti, nec quicquam aliqui perijit omni tempore quo fuimus conuersati cum eis in deserto. Pro muro fuerunt nobis, tam in nocte, quam in die oibus diebus quibus pauimus apud eos greges. Quam ob rem considera & recogita, quid facias ad placandum David, quod quae completa est malitia aduersus virum tuum, & aduersus domum tuam, hoc est, ita est prauitas viri tui, quod diutius tolerari non potest, & tempus suae punitionis iam instat, non solum in malum viri tui, sed & domesticorum ipsius. [Et ipse] est filius Belial, hoc est, diaboli seu homo prorsus indisciplinatus, ita ut nemo possit ei loqui. Ii vix aliquis potest eum sine periculo alloqui, quoniam statim peruersè respondet, aut respondere dedignatur, aut alloquentem male tractat. [Festinauit] igitur Abigail, quae sine aliorum consilio statim per suam prudentiam considerauit, quid esset agendum, & tulit 200. panes & 2. vtres vini, Quo constat, & satis apertum est, quod supra per aquas intelliguntur quae cumque pocula. [Et] 5. arietes coctos, & 5. sata polenta. [Satum], secundum Glossam, est mensura continens vnum modium cum dimidio. Modiorum verò quantitas apud diuersos diuersificatur. Polenta verò est accuratissima farina, vel pulvis factus de ea, seu triticum pilo tritum. Andreas expositor dicit, quod sit grana tosta & manibus confricata. [Et] centum ligaturas vuae passae, vna passa vocatur, quae antequam maturescat, exiccatur ad solem, sicque conseruatur & colligatur, & ducentas massas carycarum, si ficum seu fructum palmarum, ut aliqui dicunt, & posuit super asinum. Dixitque pueris, qui seruis suis, qui praefata victualia super asinos deferrebant, [Praecedite] me. [Et] Iacob fratrem suum Esau timens, praemisit cum muneribus seruos, ut illum placaret muneribus. [Et] ecce ego post tergum sequar vos. Viro autem Nabal non indicauit. Cum ergo ascendisset asinum, & descenderet ad radicem montis, David & viri eius descenderunt in occursum eius. Quibus & illa occurrit. Et ait David: Verè frustra seruauit omnia quae huius erant in deserto, si sine gratiarum actione & recompensatione huius Nabal dimisit pecora eius intacta, & ab inuasoribus custodiui. Non tamen sine spe remunerationis diuinae, quae nullum bonum dimittit irremuneratum, & non perijt quicquam de cunctis, quae ad eum pertinebant, & reddidit mihi malum pro bono. Hanc faciet dominus inimicis David, & haec addat, si prosperitatem det hostibus meis, in malum meum bene faciendo eis, sicut ego benefeci huic Nabal, si reliquero de oibus quae ad ipsum pertinent vsque mane, in gentem ad parietem. [Istud] est iuramentum per execrationem, quo iurans sibi ipsi malum imprecauit, nisi suum impleuerit iuramentum. Ac si dicat:

*greges tuos

Deut. 11

1. Reg. 18. 16

*sint

22. q. 4. ca. Quod Dauid ca. la. raut.

Philo.

Prouer. 26. a. Cor. 11.

cat: sic accidat mihi, nisi ante manē diei sequētis occidero ipsum Nabal, & quicquid viui in domo eius inuenero, & cetera bona eius inuēta diripiā. Ipsi iurauit loquēdo cū viris suis in via ad Nabal. Vel visis & auditis seruis. Abigail, durate adhuc vehemētia suā cōmōtionis. In hac quoque ratione secundū Augustinū peccauit, quā temeraria fuit, & ex ira immōderata, quā voluit oēs domesticos Nabal occidere, cū tñ in hac causa fuerint innocētes, & quibus fuit vnctus in regē, nōdum tñ fungebatur iurisdicōe regali, nec debuit ea fungi, viuēte Saul. Præterea aliqui dicunt, quod in hac iuratiōe, hæc faciat Deus inimicis Dauid, per inimicos Dauid, intelligatur ipsemet Dauid: aliās iuramētum esset nullū, sed magis derisorium. Tñ ex præiudicāta expositiōe patet huius oppositum. Alienū etiā impropriumque videt, per inimicos Dauid, intelligere ipsum Dauid, quibus interdum in scripturis aliqd pro suo cōtrario accipiat, vbi ad hoc alia causa rationabilis assignat, atque ex cōnstitūta literā facili perpenditur, quā ita sumatur. [Cū autē vidisset Abigail] ipsum Dauid, festinauit & descendit de asino, & prociat corā Dauid super faciem suā, Ise humiliter prosternēdo, vt sic oratio sua fieret ipsi Dauid grata, & adorauit super terrā, & cecidit ad pedes eius, & dixit: In me sit, dñe mi, hæc iniquitas. It. mihi imputa transgressionē mariti mei commillam in te, ita vt satisfaciōem meā pro viro meo accēptes. Sic & Apostolus Paulus scribit ad Philemonē de Onesimo seruo illius: Si aliquid nocuit tibi, hoc mihi imputa, ego reddā. [Loquatur, obsecro, ancilla tua in auribus tuis, & audi verba famulæ tuæ. Ne ponat, oro, dñs meus rex] ipsum Dauid nominat regē, quia vnctus iā fuit, & ipsa certissimē eum credidit regnaturū. [Cor suū super verum istum iniquū Nabal,] hoc est, nō pōderet facta & verba improba huius iniqui, quā fecundum nomē suū stultus est, hoc est, nomine & re fatuus est, & stultitia est cum eo. [Siquidē Nabal stultus interpretat. Ideo verba & gesta ipsius, non sunt curāda viro prudenti, cum & in Prouerbijs dicatur: Nō respondeas stulto secundū stultitiā suā, ne ei similis efficiaris. Hinc Sapiens non debet se stulto opponere ad rixādum aut belligerādum. Propter quod ait Apostolus: Libenter sufferis insipientes, cū sitis ipsi sapientes. Ego autē ancilla tua nō vidi pueros tuos dñe mi quos misisti. Iquos si vidissem, reportassent copiosē q̄ petierat. [Nunc ergo, dñe mi, viuūt dñs & viuūt anima tua,] hoc est, sicut verum est quod Deus viuūt, & etiā aia tua, sic verum est quod d pueros tuos non vidi, quod prohibuit te, nē venires in sanguinē, hoc est, misericorditer ordinauit, vt nunc per meum occursum auertaris, vt spero, a tuo proposito contra Nabal concepto, & mens tua ad pietatem spectatur, ita vt à propria conscientia prohibearis ab executiōe illius propositi. [Et saluauit manū tuā ubi] à tātō peccato p̄seruauit potestatem seu manū tuā, hoc est, te ipsum. [Et nōc fiant sicut Nabal inimici tui, & q̄ r̄unt dño meo malū.] Hoc multi exponunt sic, inimici tui sūt stulti & improbi, quēadmodū Nabal, sed non videt quod virtuosa & prudens mulier illa, imprecata sit alijs mala culpæ. Ideo videt sic exponēdum: Inimici tui sūt sicut Nabal, i. aduersa p̄ suis peccatis sustineat, nec tibi præualeat, sicut Nabal iā sustinisset, nisi tibi occurrissem: & sustinebit, quia nō erit impunitus. [Quapropter suscipe benedictionē hanc.] Mi munera ista q̄ tibi adduco, & tribuo gratis, q̄ sunt causa & materia benedictionis, Equā attulit ancilla tua tibi dño meo, & da pueris q̄ sequuntur te dñm meū. Aufer iniquitatē famulæ tuę.] culpā viri mei, quam super me accepit, ignosce. [Facies em̄ faciet tibi dñs dño meo domum fidelē.] regā domum quā tibi promisit, & deliter cōferet tibi, & sobolē atq; familiā q̄ erit Deo & tibi fidelis. [Qua prælia dñi, dñe mi, tu pleris,] i. iusta & strenua bella tu exeres. q. d. regnabis, quā ad Dei honorē pro Repub. pugnas. [Malitia ergo nō inueniat in te, oibus diebus vitæ tuæ.] quasi dicat: Nunq̄ inheret tibi malitia, ita vt post rationabilē persuasiōem perseueres in malo. Hoc addit prudēs hæc scemina, ad innuendū quod si Dauid occidisset ipsum Nabal, nullo intercedēte, occurrēt & satisfaciēte p̄ illo, potuisset hoc ascribi passioi irē potius q̄ malitię. Sed si post tā affēctuosam ac humilē precē & satisfaciōnē ipsius Abigail, id fecisset, fuisset malitię ascribēdū. Hæc ergo elemētā facies, pximo, q̄ tenens merearis pietatē & protectiōnē gratiosam impetrare à deo. Hinc subdit: [Si em̄ iurrexerit aliquis homo persequēs te, vel q̄rens animā.] vitā tuā] ad occidendū, quēadmodū Saul diu & multoties fecit, erit anima dñi mei custodita quasi in fasciculo viuētium apud dñm v̄eum tuū. I. deus custodiet & defendet te à periculo tā diligenter, ac si in sorte & numero semp viuētū constitutus iā esses. Vnde Hebræus habet, quasi in vinculo vitæ, hoc est, in sanctorum collegio. Alia litera habet: In fasciculo vitū, tanq̄ dicat: Ita custodiet dñs vitā & animā ad multiplicādum ætus virtutū atq; ad prolificādum in regno, quēadmodū custodit fasciculus vitū in aqua, vt trāsp̄lantē, sicq; metaphoricē loquit, tanq̄ dicat: Sicut ramusculi vineæ colligantur & in aqua ponuntur, vt alibi inferantur aut trāsp̄lantentur, sic electi & virtuosus nunc custodiuntur in aqua sapientię rorē; gratię, quantum tempore præfixo à dño transferantur ad regionē feliciter viuētium, & collocantur in patria beatorum. Porro inimicorum tuorum anima rotabitur, hoc est, vita persequentū te, erit instabilis, & per adueria ac vitia circunuoletur, cadet, & de societate viuorum projicietur, quæsi in impetu & circulo fundæ. hoc est, velociter, sicut lapis ex funda projicitur. [Cū ergo domi-

dominus fecerit tibi dño meo oia hæc, quæ locutus est bona de te, & cōstituerit te ducem super Israel, si te regem fecerit, non erit tibi hoc in singultum: hoc est, fletum intēsum, de quo singultus erumpit, & in scrupulum, hoc est, remorsum cordis dño meo, quod effuderis sanguinem innoxium domesticorum Nabal, q̄ nō peccauerūt in te. Iam ipse te vltus fueris] de Nabal propria manu. Reg. 6. nu aut vsurpata auctoritate. Nondum em̄ (vt dictum est) habuit Dauid vsum & exercitium regie potestatis ac iurisdicōis, sed vnctus fuit ad succedendū post Saul in regno: idcirco nec verum reor, quod in expositione huius cap. asserit qdam, quod Dauid de iure potuisset accipere de rebus Nabal pro sua voluntate, cū esset rex vnctus, & in necessitate positus. Veruntū fatore quod necessitas excusasset, si fuisset tam magna. [Et cū benefecerit dñs] vnuerforū [dño meo] Dauid, collocādo eum in throno regali, [recordaberis ancillæ tuæ, & tu benefacies ei:] hoc est, memoreris mei in bonum & gratus bñficijs meis. Videtur hæc mulier quasi propheticō spū esse locuta. Nam & qdam Hebræi fatentur, quod per spm̄ prophetiæ nouerat suum virum in breui moriturum. [Et ait Dauid ad Abigail,] gratias agens Deo, prudentiq; scemina de saluberrima informatione, & de reuocatione à tanto excessu: [Benedictus dñs deus Israel,] q̄ misit te hodiē in occursum meum: [qm̄ ad diuinā p̄ordinationē sic cōtigit,] & benedictū] hoc est, laude dignum est eloquium tuum, & benedicta tu quæ prohibuisti me, ne irem hodiē ad sanguinem Ieffundendū iniuste, & viciscerer me manu mea. Iam dictū est, & paulo p̄st subditur, quod dñs, phibuit eum indē. Quod ergo Abigail indē prohibuit eum? Deniq; ipsa non videt eum indē prohibuisse, sed humiliter supplicauit, ne faceret. Et r̄ndendum quod prohibere, sumit hic extēse, pro impedire. Deus quoque per legem & per cōscientiæ censurā, prohibuit eum ab omni homicidio & innoxij sanguinis effusione. Rursus, Deus prohibuit principaliter, Abigail autē dispositiue & ministerialiter. [Alioquin viuūt dñs Deus Israel,] qui prohibuit me ne facerem tibi, nisi citō venisses in occursum mihi, non remansisset Nabal vsq; ad matutinam lucem mingens ad parietem. hoc est, viuens ac dispositus ad mingendū super parietem. Porro, quod dicitur, Mingens ad parietem, primō exponitur de mare seu maseculo, q̄ mingit erectus & stando. Secundō, exponitur de cane, q̄ ad parietem mingere solet ceru leuato. Tertio, de infirmo, q̄ ad mingendū non potest lōgius ire. Et iuxta hæc, quod superius legitur Dauid iurasse, quod non relinqueret ex oibus pertinentib; ad Nabal, mingentē ad parietem: primō exponitur, quod intēdebat occidere oēs masculos domus Nabal. Secundō, quod omne viuens in domo eius volebat perimere, intm̄, quod nec canibus, nec infirmis voluerit parcere, cū tñ canibus propter eorum vilitatem, & infirmis propter eorum imbecillitatē, parcere cōgruat. Prima autē expositio verior esse videtur: tum quia hic dicitur, Non remansisset Nabal mingēs ad parietem, per quod non datur intelligi, quod permansisset canis aut infirmus, quia nec canis fuit, neq; infirmus, qñ Dauid istud iurauit, sed quod non mansisset vir viuens: tum quia hoc fuisset valdē crudele, nec infirmis parcere velle ab occisiōe, propter improba verba vnus suppositi. [Suscepit ergo Dauid de manu eius oia quæ attulerat ei.] Dixitq; ei: Vade pacificē in domum tuam. Ecce audiui vocem tuam, & honorauī faciē tuam. Venit autē Abigail ad Nabal. Et ecce erat ei coniuuiū in domo eius quasi coniuuiū regis, & cor Nabal iucundū. Erat em̄ ebrius nimis. Et nō indicauit ei verbum pusillū aut grāde vsq; manē. Diluculo autē cū digessisset vinū Nabal, indicauit ei vxor sua verba hæc: Iqualiter s. Dauid iurauit eum occidere, & qualiter ipsa placauit illum: quod non indicauit ei in ebrietate cōstituto, quia p̄ tunc capax non erat informationis: & indicauit ei hæc oia vxor sua, non malitiosē, sed piē, vt eum ad penitentiā prouocaret, & cautiore efficeret. [Et emor tuum est cor eius intrinsecus] præ ingēti timore. Quauis em̄ audiuit à cōiuge ipsum Dauid esse placatum, timuit tñ quod mutato proposito iuramentū suum implere studeret. [factus est quasi lapis.] i. immobilis, quia ex vehementia timoris, sanguis decurrit ad cor, & sic membra efficiuntur rigida, impotētia, & malē mobilia. [Cumq; pertransissent 10. dies, percussit dñs Nabal, & mortuus est.] Quod cū audisset Dauid mortuum Nabal, ait: Benedictus dñs q̄ iudicauit causam proprobrij mei de manu Nabal, si. in causa quam habui cōtra Nabal propter verba opprobriosa quæ aduer sum me protulit, iudicauit pro me, illum puniendo propter suum excessum, & hoc infra 10. dies, vt p̄cna proportionaret culpæ, qm̄ 10. erant iuuenes quos misi ad eum, per quos tam opprobriosa verba mihi mandauit, & seruum suum custodiuit à malo, i. ab homicidio, & malitiam Nabal reddidit dñs in caput eius. Ii. p̄cnam debitam ei pro sua culpa inflixit, & hoc ministerio angelī boni aut mali. Tales quippe vitiones aliqñ factæ legunt per angelos bonos, vt patet de subuersione Pentapolis: qñq; per angelos malos. Sed videtur Dauid in verbis his gratias Deo egisse de suæ iniuriæ vltione, & de aduersarij sui ruina fuisse gauisus, cū tñ Prouer. 24. dicatur. Cūm ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, & in ruina illius non exultet cor tuum. R̄ndetur quod sc̄tus vir zelo iustitiæ cōgratulatus est iusto iudicio Dei, & diuinæ applausit, seq; cōformauit iustitię, non vltionis amore, iuxta illud Iob 22. Videbunt iusti, & letabuntur, & innocens subfannabit eos. Atq; Plal. 57. Letabitur iustus cūm viderit vindictā. [Misit ergo Dauid] pueros, [et locutus est ad Abigail,

Reg. 6.

Gen. 19.

diuina sic accidit, videntur in foro conscientie excusabiles fuisse, cum non sit sapientia, prudentia aut consilium contra dominum. Nunc ergo vide ubi sit hasta regis, & ubi sit scyphus aque, quod erat ad caput eius. Cognouit autem Saul vocem Dauid, iudicium & pinda verba intellexit, sicque considerauit se rursus incidisse in manus Dauid, & paratum sibi esse ab illo: ideo ad mansuetudinem versus, dixit: Nunquid vox haec tua est, fili mi Dauid? & ait Dauid: Vox mea, domine mi rex. Et ait: Quae ob causalem, domine meus persequer seruum suum? Quid fecerit aut quod malum est in manu mea? Nunc ergo audi, oro domine mi rex, verba serui tui. Si dominus incitat te aduersum me, Ii. prouocari permittit, aut si putas te moueri a Deo, & iuste procedere, odoretur sacrificium: Ii. oblatio fiat pro me Deo, ut mihi reconcilietur, ne amplius incitet te contra me, quasi dicat, paratus sum sacrificijs & orationibus Deum placare. Vel sic, odoretur sacrificium, i. ambo sacrificemus domino, quatenus ipse ostendat, an moueas ab ipso. Quidam exponunt sic: Odoretur sacrificium, i. patientia quam habeo in persecutione hac, instar sacrificij sit Deo accepta: sed expositio haec, spiritualis magis quam literalis esse censetur. Ii. autem filij hominum incitant te contra me, sicut & incitabat, vnde supra Dauid dixit ad Saul: Quare audis verba hominum loquentium, Dauid quaerit malum aduersum te? male dicti sunt in conspectu domini, Ii. prauis & vitiosis sunt coram Deo & maledictione condigni, qui eiecerunt me hodie, Ii. procurauerunt ad te, quod expulisti me tempore isto, & nunc versus, peraxisti meam expulsionem. Veruntamen Dauid haec dicens, fuit in terra promissionis, sed iam ante fuit ebannus & expulsus ab ea, [ut non habitem in hereditate domini, Ii. in terra hac cultus diuini, quae fuit specialiter terra hereditaria Dei, ut potest ab eo electa ad cultum diuinum. Vel, hereditas dei vocatur Israelitica plebs, de qua ait Esa. 19. Hereditas mea Israel. In hac hereditate non potuit pacifice & publice commorari. Ii. dicentes verbo aut opere ad me, quis absentes? Vade, serui dijs alienis. Ii. inter idololatrias habita in terra aliena, & ibi cole gentium idola. Ita enim paruipenderunt salutem Dauid, & eum sic despexerunt, quod forsitan quidam illorum dixerunt haec verba. Vel ad minus dixerunt haec facta aut aequaliter. Ex quo enim cultus veri Dei non vigit, nisi in terra Israel, quae expellebantur a terra illa, exponebant idololatriam vitijs, iuxta illud Psalm. 17. Cum peruerso peruerteris. Hinc lex non iniunxit exilium, quoniam exulati a terra cultus diuini, incidissent facilliter in idololatriam criminata, ut in prima secunde asserit Thomas, & super Pentateuchum dictum est plenius. Et nunc non effundat sanguis meus in terra coram domino: Ii. ab sit ut iuste seu propter demerita mea occidat, nec in manus tuas me tradat: quod merito oro, quia egressus est rex Israel, ut quod pulicem unum. Ii. rex tam potes, cum tanto exercitu venit ad capiendum me, quod comparatione illius modicus & impotens sum, ac instar pulicis hinc inde transilio fugiendo, sicut persequitur perdix: Ii. sicut bestiola illa fugatur, persequutionemque sustinet in motibus Jab aucupe. sicque verbum istud, persequitur, quod proprie est deponentale, & actiue accipitur, sumitur hic passiuè: quae admodum verbum hoc, promeretur ad Hebraeos. 13. Talibus hostijs promeretur Deus, i. meritorie obtinetur pro premio. Tamen, ut fertur, in Hebraeo habetur Quoquim: quod designat auem, quae insequitur musca aut tale quod vile, sicque persequitur, proprie sumitur. Et ait Saul, peccauit: Reuere fili mi Dauid. Nequaquam vltra tibi male faciam, eo quod preciosa fuerit anima mea in oculis tuis hodie. Ii. hac nocte peruersa me ab occisione, & custodisti me tanquam preciosum thesaurum, & utique preciosa fuit anima Saulis in oculis Dauid, quod noluit ipsum Saul occidere in statu illo vitioso, in quo tunc fuit, in quo si eum occidisset, anima eius mox fuisset damnata. Apparet enim quod stulte egerim nimis, volendo te trucidare, quem Deus vnxit & elegit ad regnandum pro me: & ignoraui multa nimis, non considerandi iusta iudicia Dei, quibus nemo potest resistere, & etiam me saepe habendo incaute, ita quod bis incidi manus tuas. Et respondens Dauid, ait: Ecce hasta regis, transeat vnus de pueris regis, & tollat eam. Dominus autem retribuet vniciuique secundum iustitiam suam & fidem. Ii. fidelitatem, vel iuxta fidei suae actum, prout fides est theologica virtus. Nam iustus ex fide viuunt, per quae verba notat Saulem, quod toties tam iniuste ac infideliter se habuit circa Dauid. Tradidit enim te dominus hodie in manu mea, & nolui extendere manum meam in Christum domini. Et sicut magnificata est anima tua hodie in oculis meis, id est, sicut valde clementer me habui in hac nocte circa vitam & animam tuam, eam honorando, in tantum, quod nec laesi nec laedi permisi eandem, sicut magnificetur anima mea in oculis domini, Ii. pie atque magnifice custodiatur a Deo, & liberet me de omni angustia. Ait ergo Saul ad Dauid: Benedictus tu fili mi Dauid. Ii. laude dignus, & donis gratiae dei ornatus: Et quod facies facies, Ii. magna (ut dicitur reges) ages, iuxta illud Esa. 32. Principes ea quae digna sunt principe, cogitabit, & potens poteris. Ii. mihi iam pualis, ad huc am plius pualis, & rex potes eris, & aduersarios superabis. Vti autem Saul modo loquedi trucidato ex vehementia admirationis. Abijt autem Dauid in viam suam, quia non credidit verbis Saul, cuius in se delitatem, inconstantiam, furiam & rancorem fuit frequenter expertus. Et Saul reuersus est in locum suum.

¶ Explanatio cap. 27. Et dixit Dauid in corde suo. Art. 46. Recitatur hic, qualiter Dauid terram Israel exiens, a rege Philistinorum susceptus sit, & qualiter infideles vastauerit. Et ait Dauid in corde suo, intra se cogitando: Aliquid incidam vno die

Abacuc. 2
Rom. 1
Heb. 10.

die in manus Saul: Ii. si diutius in terra hac Israel mansero, probabile est secundum consuetudinem humanam, quod tandem comprehendar a Saul. Qualiter autem potuit hoc rationabiliter formidare, non obstante quod sciuisset se vnicum in regem, dictum est saepe. Nonne melius est ut fugiam, exeundo terram domini Saul, & saluer in terra Philistinorum, ut desperet Saul se posse comprehendere me, & cesset me persequi in cunctis finibus Israel? Fugiam ergo manus eius. Et surrexit Dauid, & abiit ipse & 600. viri cum eo, ad Achis filium Maach regem Geth. Achis iste (secundum Magistrum in hist.) fuit filius illius Achis, ad quem supra Dauid legitur cofugisse: & mater istius Achis, vocata est Maach. Geth quoque fuit praecipua vrbs Philistinorum: ideo dicitur fuisse rex vrbs illius, per quod notatur, quod erat rex totius regis Philistij. Et habitauit Dauid cum Achis in Geth, ipse & viri eius, & domus eius, Achin oem Izraelitis, & Abigail vxor Nabal Carmeli. Et nunciatus est Saul, quod fugisset Dauid in Geth, & non addidit vltra querere eum. Dixit autem Dauid ad Achis: Si inueni gratiam in oculis tuis, detur mihi terra in qua habitandi in vna vrbum regionis huius, ut habitet ibi. Cur enim manet seruus tuus in ciuitate regis tecum? Quasi dicat, presumptuosum videtur ex parte mei, & onerosum est tibi, quod ego cum tot viris habito tecum in vrbe hac regia metropoli. Dedit itaque ei Achis in die illa Ziceleg, propter quam causam facta est Ziceleg regum Iuda vsque in diem hanc. Ios. 15. Ii. lecaetero ad eos pertinuit, in quo etiam ex iure diuino pertinuit eis, quoniam erat ex vrribus, quas Deus per Iosue filijs Israel deputauit, atque ad tribum Iudae fuit ascripta, ut in libro Iosue patet. Fuit autem numerus dierum, quibus habitauit Dauid in regione Philistinorum, quatuor mensium. Ii. quatuor menses continuerunt & constituerunt dies illi. Porro (ut dicitur) in Hebraeo habetur, Dies & quatuor menses, atque (ut Iosephus scribit) erant 20. dies & 4. menses. Quidam per dies intelligunt duos dies naturales, alij annum vel annos, quoniam in scriptura Achis ait de Dauid: Est apud me multis diebus vel annis. Et ascendit Dauid & viri eius, & agebant praedas de Gesuri, & de Gezri, & de Amalechitis. Ii. bona hominum regionum illarum diripuerunt. Et enim pagi habitabantur antiquis in terra euntibus Sur. Ii. villae terrarum praedarum, quarum villarum habitatores spoliari, olim inhabitabantur securae, pergebat illic multis per viam qua itur ad territorium Sur, vsque ad terram Aegypti. Et percutiebat Dauid oem terram illorum, Ii. habitatores locorum illorum occidit, nec relinquebat viuentem virum & mulierem. Ii. tam viros quam mulieres occidit, tollensque boues & oues & asinos & camelos & vestes, reuertebatur & veniebat ad Achis. Sed nonne istud videtur crudellissimum, iniustissimumque fuisse? Respondetur, quod non, quoniam praedarum terrarum ad terram totam filijs Israel repromissam diuinitus pertinuerit, sicque tempore opportuno poterant occupari ab Israelitis, & perdidit habitatores territoriorum illorum ex diuina iussione erant tunc occidendi, sicut & tempore Iosue factum est Chananzis. Dicebat autem ei Achis: In quem populum irruesti hodie? Respondit Dauid: Contra meridiem Iudae, & contra meridiem Ierameel, & contra meridiem Keni, Ii. filios Israel comorantes versus plagam meridianam, & versus vrbes Ierameelitarum, & versus oppidum Kenazorum impugnaui, percussit & spoliaui. In his verbis aliquid accusatum ipsum Dauid ad medacio, quoniam ambiguit & indeterminate respondit. Verumque fuit quod hi in quos irruit, morabantur versus meridiem. Alij dicunt eum mentitum, quia sic respondit ex proposito, quatenus rex Achis deciperetur, taliter intelligendo verba ipsius Dauid, quasi Iudaeos inuasisset. Sic quoque Achis intellexit risum Dauid. Virum & mulierem non viuificabat Dauid, nec adducebat in Geth, dicens: Ne forte loquantur aduersum nos. Haec fecit Dauid, & hoc erat decretum illi omnibus diebus quibus habitauit in regione Philistinorum. Credidit ergo Achis ipsi Dauid, dicens: Multa mala operatus est contra populum suum. Ii. filios Israel. Et dicunt istud fuisse mendacium officiosum, quia pro obseruatione suipsius & virorum suorum, ita respondit. Erit igitur seruus mihi sempiternus. Ii. per ome tempus vitae suae. Ista fuit vna causa, quod Achis iste tam beneuolus susceptus & tractatus dauid ac suos, quia percepit quod Saul erat hostis eorum, & ipse Saul fuit leualis aduersarius huius Achis. Alia causa fuit, quoniam Achis iste, propter virtutes & pbritatem ipsius Dauid, bene afficiebatur ad eum, sicut & alij magni Philistinorum, in tantum quod Ethai Gethaeus cum viris suis per Dauid fuit ad Iudaismum conuersus.

¶ Expositio cap. 28. Factum est autem in diebus illis. Art. 47. Recitatur iam, qualiter Philistaei & Israelitae praeparauerunt se ad pugnam vltimam, quam contra se inuicem habuerunt viuentem Saul. Factum est autem in diebus illis, cognouerunt Philistij agmina sua particularia, quibus satrapae praesuerunt, ex quibus omnibus vnus generale ac totale agmen constituerunt, cui rex praesuit, ut praepararentur ad bellum contra Israel. dixitque Achis rex Philistinorum ad Dauid: Scies nunc scito, expressio est certitudinis, tanquam dicat, pro certo agnoscos, quoniam mecum egredieris in castris, Ii. turmis Philistij, tu & viri tui praeparandi ad pugnam aduersus Saul. Hoc dixit Achis, quasi honorans ipsum Dauid, de cuius strenuitate & fidelitate taliter sensit. Dixitque Dauid: Nunc scies per effectum, quod facturus est seruus tuus, Ii. qualiter me habebis, & tibi astabo. Et ait Achis ad Dauid: Ego custodem capitis mei te ponam cunctis diebus. Ii. de tua fortitudine, prudentia, fidelitate & peritia in rebus bellicis sum tam certus, quod in congressibus, peri-

ret. Co. hist.
li. 1. re. c. 24.
1. Reg. 24.

Ios. 15.

Ios. lib. 6.
an. lu. ca. 13.

1. Reg. 29.

¶ vagi habitabant

Ios. 16.

culisq; bellorum faciam te custodem & defenforem mei ipsius. Re. 27. q; ait, capitis mei, qm caput in bellis iustibus magis patet, & plus impeti solet: ideo fortiori eget custodia. ¶ Circa hæc qritur, an Dauid dixit hæc verba ex corde, secundū quod ea etiam Achis intellexit, hoc est, an intendebat in bello iuuare regem Achis cōtra Hebræos. Si sic, videt in hoc peccasse, q; s. intēdebat perfidos Philistæos cōtra cultores Dei iuuare, pferim cūm pabile sit, q; nō habuerit p̄lium iustum. Exo. 13. cōtra Iudæos, qbus dñs per Moſen & Iosue, pmiserat terrā Philistinorū. Insperat Dauid iam antē Ios. 13. ausus non fuit mittere manum suam in Chrm dñi, vt potē in Saul, cūm ipse Saul q̄sisset occidere ip̄sum Dauid: ergo multo minū extēdisset manū suam in Saul, in bello, in quo non q̄rebat aiām eius. Si dicitur q; non intendebat pugnare p Achis cōtra aduersarios eius Hebræos, ergo perniciose mentiebat, & deceptor regis sibi propicij esse, p̄posuit, atq; ingratus fuit bñficijs regis illius. Deniq; Glossa interlinearis super hæc verba, Nunc scies q̄ facturus est seruus tuus, ait, videlicet pro te cōtra inimicos tuos. Alia quoq; Glossa, q̄ facturus est, inquit, seruus tuus cōtra hostes. Circa hæc scribit Lyra, dicendū q; Dauid intendebat defendere ip̄sum Achis, cui tenebat ex bñficijs ab illo receptis, nec peccasset in hoc, duplici ratione: Vna accipit ex parte Achis, ipse Achis habuit iustum p̄lium cōtra Saul, quod potuit esse, si Saul arreptitus fregit aliqua pacta aut iuramenta in ita cum Philistæis. Alia ratio sumitur ex parte Dauid, q; habuit ius in regno Israel, ideo potuit illud acquirere virtute armorū facultate occurrēte. Et in tali bello iusto poterat licite vti Philistinorū cōfortatione atq; auxilio. Cogitabat em̄, pbabiliter, q; si Philistæi p̄ualerent, amicus suus Achis ip̄sum iuuaret ad possidendū regnū Israel. Verim cōtra hæc scribit Rabbi Paulus multūm plixē, & primò reprobatur secundā rōnem, per quam secundū Lyram poterat Dauid cōtra filios Israel sine pctō pugnare, & Philistæos iuuare: q; rōne fuit inunctiōis in regē, habuit ius in regno Israel, ita q; potuit illud acquirere virtute armorū facultate occurrēte. Nam quis fuit vnctus in regē, nō tñ sic, vt regnaret aut executiōe seu iurisdicōe p̄tatis regis: vt rē Saulē videt: nec sic, q; potuerit p̄ regno obtinēdo pugnare aduersus Saul facultate occurrēte: q; p̄ habitū est, q; Saul bis incidit in manus Dauid, ita q; ei occurrit facultas occidendi Saulē, nec tñ hoc fecit, nec fieri sibi permisit, protestās q; fieri nō posset absq; pctō, vt plen̄ patuit supra. Porro, q; dicit, ip̄sum Dauid potuisse vti auxilio in fidelij Philistinorū ad acqrendū regnū Israel, nō videt vllū habere colorē, q; iā dixerat antē, q; auxilio suorū virorū fidelij, q; erāt 600, nō poterat sine pctō vti ad occidendū Saul, vt ita rex fieret: multo minū putauit se posse vti ad hoc Philistinorū subsidio. Hinc Rabbi Paulo apparet, q; Dauid in casu isto tam perplexo & intricato, diuine p̄uidentię se cōmisiſſe, proponēs id agere, quod sibi dñs inspiraret. Vñ nec ex ei rōne, neq; ex Glossa p̄allegata cōcludit, q; intēdebat pugnare cōtra regē, plebē vti Israel: q; non dixit ad Achis, Nunc scies q; pugnabo cōtra Saul ac suos. nec Glossa hoc dicit: Sed nūc, inq; scies qd facturus sit seruus tuus. Ad dicit, Glossa, cōtra inimicos tuos, q; sunt verba indeterminatē plata, & poterat verificari ius pugnare cōtra Israel, siue nō. Præterea videt q; bñficijs, q; Dauid intendebat defendere regē Achis ppter bñficia sibi ab illo exhibita, q̄tūm id facere potuisset sine culpabili Israelis læsiōe. ¶ Samuel aut mortu' est, & plāxit eum ois Israel, & sepelierūt eum in Ramatha vrbe sua. ¶ Quæ admodūm sū prā est descriptū, & istud repetit hīc, ppter hīc sequentē historīā, in qua resuscitatus suo modo describit. ¶ Et Saul abstulit magos & ariolos de terra. Ji. de regno suo illos expulsi, vel occidit quos potuit inuenire, vel sub p̄na mortis phibuit eis vsum huiusmodi artis nefarię. Magis tñ videt, q; fecit tales occidi. Vñ in aliquibus textib' subdit: ¶ interfecit eos q; pythones habebāt in vētre. Ji. artē suscitādi mortuos gerebāt in mēte. Veruntū hoc nō est in Hebræo, nec in libris correetis. Deniq; Saul videt illos abstulisse zelo legis, cūm scriptū sit: Anima q; declinauerit ad magos & ariolos, & fornicata fuerit cum eis, interficiā illā de medio populi sui. Itemq; Vir siue mulier, in qbus pythonicus vel diuinatiōis spūs fuerit, morte moriā. Exo. quoq; 22. Maleficos nō patieris viuere. Aliq; tñ affirmāt q; illos occidit, q; dicebāt ip̄sum Dauid regnaturū. ¶ Cōgregatijs sunt Philistij, & venerūt, & castrametati sunt in Sunā. Ji. iuxta vrbe sic dictā. Vñ vocata est mulier Sunamitis. ¶ Cōgregauit aut Saul vniuersum Israel, Ji. quosdā viros de singulis tribubus, familijs & domibus Israeliticę plebis, ¶ & venit in Gelboe, & vidit Saul castra Philistij, Ji. fortitudinem & multitudinem agminis Philistinorum, ¶ & timuit & expauit cor eius nimis. ¶ Non est sperauit in dño, & iusto Dei iudicio ablata est ei audacia & magnanimitas pristina, qm dies eius p̄xinita Deo, iam venit. Vñ tam immoderatus ac vehemēs timor, fuit probabile signum, q; fuit vincendus. Talis etenim timor infrigidat atq; debilitat hoīem, & vsum impedit rationis, cōsilijsq; acumen. ¶ Consuluitq; dñm, & non rñdit ei neq; per somnia, Ji. per visiones quę fieri solent in somnijs, iuxta illud Iob 33. Per somnium in visione nocturna aperit aures virorum. ¶ neque per sacerdotes. ¶ Consuevit aut dñs per pontificē specialiter rñdere, & ille, putā Abiathar, pro tunc erat cum Dauid. Indignum quoq; se fecerat Saul responsō diuino per sacerdotes, quia Achimelech pontificem cum alijs sacerdotibus multis impijsimē trucidauit. Quidā circa hoc scribit: Non respon-

Exo. 13. Ios. 13. 1. Reg. 24. 26. R. Paulus. 1. Re. 24. 26. 1. Reg. 27. Leuit. 20. Ibid. 4. Reg. 4. 1. Reg. 21.

dit ei dñs per sacerdotes, qm eos occidit, excepto Abiathar, quod nō est intelligendū, quasi Saul occiderit oēs sacerdotes suo tempore existentes, pter Abiathar, sed sacerdotes qui erāt in Nobē. Qui autē in alijs vrbibus cōmanserunt, manebāt superstitēs. ¶ neq; per prophetas ¶ q; vt crediti fuerunt Samuelis discipuli, quorum responsione ppter sua peccata fuit indignus. ¶ Dixitq; Saul seruis suis: Quærite mihi mulierē habentē pythone, ¶ Ji. artē diuinandi modo p̄tato, ¶ & vadā ad eā, & sciscitauerit per illā] euentum belli. Circa hoc magister in historijs scribit, pythone quidā dicunt artē esse suscitādi mortuos, quā Pythius adinuenit, i. quærite mihi mulierē peritā artis illius, quod cōgruit Hebræo, in quo legi, mulierē Bahalathob, Bahalath nāq; interpretat dña: Ob verō, est nomē artis illius. q̄si dicit, q̄rite mihi mulierē, q; sit dña seu magistra artis illius. Pythius iste, secundū Glossam, vocat Apolio seu Pheebus harum artū inuētor & cultor, à quo pythonicę atq; pythonici dicti sunt. Videt demum hæc ars in mulieribus p̄cipuē viguisse. Nā & Saul loquutus est, Quærite mihi mulierem habentē pythone: nō dixit, quærite mihi virum talē. In Actis quoq; apostolorum legit de puella pythonica, q; magnum p̄buit quæstum suis dñis diuinādo. Ex his innoteſcit defectuositas Saul, q; cūm quasi zelo legis p̄tendisset, se magos atq; hariolos abstulisse, iam cōfugit ad eos, cōtra illud Leuiticis: Ne declinetis ad magos, nec ab hariolis aliq; sciscitemini. Vñ dē & in Deut. habet: Nō inueniat in te qui hariolos sciscite, aut obseruet somnia atq; auguria. Ne sit maleficus neq; incantator, nec pythones cōsulat neq; diuinos, & querat à mortuis veritatē. ¶ Et dixerunt serui eius ad eū: Est mulier habēs pythone in Endor, Ji. in loco seu oppido sic vocato. ¶ Mutauit ergo habitum suum, vestitusq; est alijs vestimētis, ¶ ne scemina illa, cognito eo, metueret ac renueret respondere. In scholast. fertur hist. q; Hieronymus mulierē hanc asserat fuisse matrem Abner, sed cū Abner fuerit cōsobrinus Saulis tā proxim', ita q; pater eius fuit frater patris Saul, nō apparet quin mulier illa ex inuitu vultus & stature Saul, q; ab humeris eminebat, & ex voce ipsius eū vtiq; agnouisset. ¶ Et abiit ipse & viri duo cum eo, veneruntq; ad mulierem nocte, & ait illi: Diuina mihi in pythone, Ji. per artē pythonicā p̄nuncia mihi futura per apparitionē defuncti, ¶ & suscita mihi quę dixerō tibi. ¶ Qualiter intelligēda sit suscitatio ista, in fine dicet huius artic. Nec em̄ putandum, q; hæc mulier quacūq; arte nefanda habuerit potestatem suscitandi defunctū, sed per veritātē illa siebat q; diabolus in forma alicuius defuncti apparuit. Ideo si in hac apparitiōe apparuit incantator Samuel suscitatus, hoc fuit nō arte pythonica, sed operatione & disp̄satione diuina. ¶ & ait mulier ad eū: Ecce tu nosti quāta fecerit Saul, & quomodo eraserit magos & hariolos de terra: quare ergo insidiaris aiā meę vt occidas? Et iurauit ei Saul in dño, dicens: Viuit dñs, q; nō eueniet tibi quicq; mali ppter hæc rē. Ji. tēporale supplicium ex iussu regis nō patieris. Meruit tñ illa q̄ternū supplicium, à quo Saul eā assecurare nequit. ¶ Dixitq; ei mulier: Quę suscitabo tibi? Qui ait: Samuelē mihi suscita. ¶ Sicut t̄git Petrus Comestor, ideo in ca. isto repetit mors Samuelis, vt ostēdat Saulis angustia, in qua plurimū ei fuit necessarius Samuel. Vel vt ostēdat Samuel recēter defunctus, q; erat in pximo suscitādus. Tradunt quippe nōnulli, neminē potē se suscitari arte pythonica, nisi recēter mortuū, & integris adhuc vitalibus. Veruntū huic dicto obijci potest, q; cōmuniter dicit, q; Samuel mortuus fuit biennio ante Saul. ¶ Cum autē vidisset mulier Samuelē, exclamauit voce magna, ¶ qm cōturbata fuit, viso tanto p̄pheta, secundū vnam opinionē, & territa, sciens ip̄sum Saul adesse, ¶ & dixit ad Saul: Quare imposuisti mihi] istud nēgocium? quasi dicat, imposturā seu deceptionē fecisti. ¶ Tu es em̄ Saul, ¶ hoc sciuit ex reuelatione suscitati, & secundū Iosephum, anima Samuelis indicauit hoc mulieri, q; ita clamauit, cū maleficus suscitāf ad petitionē eius q; non est rex, primò mouet & surgit ac apparet à pedibus, dum verò rege sciscitate suscitāf, primò surgit & apparet à capite ppter regis reuerentiā potestatis. Quidā dicunt p̄pheta suscitari nō posse, nisi rege petēte. Ideo mulier viso p̄pheta, cognouit regem adesse. ¶ Dixitq; rex: Noli timere. Quid vidisti? Et ait mulier ad Saul: Deos vidi ascendētes de terra. ¶ Secundū expōsitores catholicos, ponit hic plurale pro singulari, sicut in Exodo: Isti sunt dii tui Israel, cū nō fuerit nisi idoli vñū. Propter quod in Esdra legunt dixisse: Iste est Deus tuus Israel, qui te eduxit ex Aegypto. Itaq; mulier: Vidi, inquit, deos ascendentes de terra, i. virum diuinū, surgentē & suscitātē ē monumētō. Hebræi imaginant, q; Samuel putās se ad diuinū vocari iudiciū, deprecatus est Moſen secū venire ad p̄standū p̄ se, q; legē plenariē adimpleſset, q̄si nec Moſes nec Samuel agnouerint diē iudicij esse futurū in fine mundi post primū Christi aduentū, quē sciebat tunc nōdē venisse. Vel, q̄si anima Samuelis fuerit tam ignara, q; nescierit in diuino iudicio neminē posse testibus adiuuari, cū omnia supercertissimē summo iudici cōstet. Propter quod sanctus Iob dicit: Si aq̄tas iudicij queris, nemo audeat pro me testimonij dicere. Quod autē ponat hic plurale pro singulari, elicitor ex hoc, q; Saul singulariter querit. ¶ Dixitq; ei: Quis est forma eius? Quæ ait: Vir senex ascendit, & ipse amictus est pallio] tali, quali adhuc viuens consuevit vestiri. ¶ & intellexit Saul q; Samuel esset. ¶ Hoc nanq; putauit, siue sic fuerit, siue nō. Itaq;